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Dr. ALFÖLDY ÁRPÁD.

Üi katonai terhek. i *’ . !Megkezdődött ismét n miniszter
elnöknek utazgiilasa. Becsbe es vissza. 
Elég szégyen, hogy mindig a ma- ' 
gyár miniszterek azok, akikneki lyen 1 
alkalmakkor kezükbe kel; vemii az 
úti táskát ; mintha Becs nem ép
pen olvan messze lenne Budapesttől, 
mint Budapest Becstől. Anny két - 
végtelen, hogy ezek az állapotok 
sokat ártanak Magyarország méltó
ságának.

A közös hadügyminiszter, akinek 
a követelései félelmetes jel ntó'séget 
adnak a közös költségvetésnek, 
amint hivatalosan jelentik, az idén 
rendkívül nagy követelésekkel áll 1 
elő. Ila csakis a hadiflotta növelé
séről Imim szó, akkor n ár magában 
ez x tény is felette nyomasztóvá 
tenné a jövő kilátásait, amennyiben 
nem kevesebb, mint 50 millióról 
van szó. A hadügyi igazgatás ide
vágó tervei már is a legkínosabb 
meglepetést keltettek az ország la
kóinak a körében. Ez egész termé
szetes, minthogy az osztrák-magyar I 
érdekek megvédése nagy tengeri 1 
haderőt nem követel. Nincsenek ko
lóniáink, tengeri 1< reskedelmUnl run 
valami jelentékeny, ezenkívül kikötő
ink sem valami nagyon fontosak.

Különben jobb időt ki nem ke
reshetett volna a közös hadügyi 
kormány az ő követeléseinek a 
fokozására, mint most, mikor Bánífy 
által kezeltetvén a pénz és a hata
lom, a nemzet ellcntálló képessége 
a legcsekélyebbre szállott le, úgy
hogy készfizető ez az ország az 
o felemelendő kvótájának az arányá
ban akárminő megterhelés erejéig.

A pi'lam;! oka! jói fel kel! hí sz
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itálni, mert ezt a nemzetet — még ' 
ha a gondviselés az örökkévalóságot 
adja is meg neki — ilyen kedveken 
soha sem találja a közös kormány, 
a mely- most ismét megfeszíti a már 1 
a beiső megterhelte' .t <k által is 
szakadásig feszített Imit.

A közös kormánynak a flotta 
kiegészítésére -van szüksége ütvén' 
millióra. Mondják, hogy úgy kíván
ja ezt a nagyhatalmi állás dekóruma 
s a kereskedelem hatásosabb védel
me. Bánífyek ott fenn Bécsijén a 
közös ministertanácson szörnyű ha
dakozást vittek végbe e merész terv 
megbuktatására. A nyilvánosság ki
zárásával tartott ministeri tanács
kozásokon igen furcsa helyzetbe 
kerülhettek ezek az urak, kik most 
döntenek a felett, hogy liiegieriiel- 
tessék-e Magyarország újabban ily 
jelentékeny teherrel. Ila Bánffy és 
Lukács László azt beszélték, a mi
ket; tőlük az országgyűlésen a bizal
mi vitában hallottunk, egy szavok 
sem lehetett o követeléssel szemben, ■ 
ha csak azt nem ko< zkáztatták, hogy 
gróf Tlum-iii : b in. Kirí:::! pénz-
tlgymimi atnmi és Spaun
tengernagy, a kii;. í I ! -it■ ; eszük. hogy 
gondos i.joágoivm : • gyszerilen ki .
ne nevessek őket.

Vagy pedig I igazán az igaz
ság erejével m;:ir.:;'< hatni becsi : 
kollegáikra, alig maradi számuk- j 
ra cgveb. mint zep-m felolvas
ni s az ő tekinti’!'. < tiki ! akkredi
tálni lloránszky ’ ndor kétrend
beli beszédét, a ■ i.v az ország va
lódi pénzügyi vi - mainak es gaz
dasási állapul.ímii; bii tükre. Mint 
igen nvotnós érvet felhozhatták a 
bécsi konferenc/.ián Bánffy és 1 .ukács i 
I : skedelmi mér

leget, a mely megmutatja, hogy 
meg az a pénz, is, a mit a lllotta 

ma felemészt, gazdaságpolitikai 
szempontból improdukt ív kiadás. Ha 
pedig a jó szellem megszállta a mi 

érdekeinek ministeri képviseletét.
Becsben, el kellett nekik mondani, 
hogy gazdasági-politikai irányzat 
helyes kitűzése nélkül olyan katonai 
parádé a flotta, a minek a kiegészí
téséhez még a mostani kvóta ará
nyában fizetendő része is sok annak 
az ötven milliónak. Az ország gaz
dasági életéi oly érzékeny kézzel 
kitapintó ministerek azonban vív
mányával dicsekednek. Nem i;t esz
tendőre, hanem tizre lesz felosztva 
a követelt összeg ; ez minden, a mit 
sikerült kivívniuk.

Ez uz orszság .; közös kiadások
hoz való hozzájárulás, .un mindig 
nagylelkű és áldozatkész volt. De 
tudják-e Becsben és Budape fen, 
hogy a katonai kiadások , melése 
minő termékeny talaja n szoczializ- 
niusnak ? S Magyarországon olyan 
veszedelmesek c tekintetben ál
lapotul . I ■ .".v : I ■ 
dev-i'növ. • . V. ml .... :
kérdő ! : „Quid c -ilii

Városi l.ö.gvtbóL
(Folyt, és \óg«.)

,\ jogkereső Imzihiség nem 1. yes le 
küzdeni ezeket a iieliézs'ved í.

A városimé, i is himmám-lieiy: Agekre 
szorult. Csakis a 1 gnagyobb öimmgugadás- 
sal é- a városi hivatalnokok egészs. genek 
veszélyeztetésével, i'my lörg.i'mának nagy 
kárával adhat! már is hajlékot a .jarásbi- 
iV,,ágnak. így is milyen alkalmatlan szó
fiákkal szolgálhat.

Hasonló lesz nemsokára a kir. ter
vén', széknek is a hvlyzi’le 1 kies-Bodrogit 
v.irmegve székhazában. Az eskiidtszeki el
járást szabályozó törvény nagyszámú e, 
terjedelmes helyiségeket követel. A var
megye háza ebben a tekintetben már 
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ina Í8 alkalmatlan. A zombori bírósági 
helyiségek folyosóin lézengő, didergő, faradl 
felükre gondolva, .jogosan mondhatjuk, 
hogy maga a polgárság érzi legjobban 
ezeknek az állapotoknak a taríliatlan- 
ságát.

Amig Zomborban megfelelő igazság
ügyi palota nem épiii, addig siralmas 
viszonyaink megszűnéséről nem is álmod
hatunk. Érdükében sem az állam. <>m 
Bács-Bodrogh vármegye, sem pedig Zombor 
szab. kir. városa nem riadhat vi za áldo-
zatoktól.

Az előkészítő lépések megtételével, a 
szükséges anyagi eszközök megszór/.'. ével 
járó tevékenységek azonban egész termé
szetesen elsősorban is azoknak a férfiaknak 
a vállaira nehezednek, akik Zombor szab, 
kir. városának az élén állanak. A város 
vezetőinek a lelkiismeretességétől lelkese
désétől és kötelességérzetétől függ főképpen 
az olyan fontos alkotások megteremtése, 
mint aminő Zomborra nézve az uj igazság
ügyi palota.

Ezeknél az okoknál fogva iditványoz- 
zuk : utasítsa a tekintetes Törvényhatósági 
bizottság Zombor szab. kir. város Tanácsát, 
hogy tegye meg haladéktalanul azokat a 
lépéseket, amelyek a viszonyainknak meg
felelő igazságügyi palota létesítése érde
kében szükségesek., Tisztelettel 
Mór, Dr. Alföldy Árpád.

Az indítvány felolvasása

Szilágy i

................. ...... .................. után az 
állandó választmány javaslatát olvasták 
fel, amely abban különbözött az indít
ványtól, hogyne a városi tanács utasitas- 
sék a szükséges lépések megtételére, hanem 
maga a közgyűlés intézzen felterjesztést az 
igazságügy miniszterhez.

Ezután indítványozó adta elő néhány 
szóval azokat az okokat, amelyek a zom
bori ügvvéd-egyletet az indítványnak elő
terjesztésére k é n y s z ü r i t e 11 é k. Felemlítette, 
hogy az állandó) választmány javaslatának 
az indokolása is elismeri, hogy a zombori 
igazságügyi lakásai mizériák megszünte
tése életszükségletet képeznek Zomborra 
nézve. Mindannyian ismerjük 
veszélyeket, amely okben jogszolgáltatásunk 
tekintélye és életérdekei azért forognak, 
mert járásbíróságunknak és törvényszé
künknek, anyagi eszközeink csekélysége 
miatt, önerőnkből, alkalmas hajlékot nem 
emelhetünk. Zombor fekvése, helyzete, 
politikai fontossága, az egész országra 
kiható feladatai, rendeltetése azonban arra 
jogosítanak fel bennünket, hogy úgy a 
magyar államnak, mint Bács-Bodrogh vár
megyének a segítségét kikérhessük.

azokat

ZOMBOB c VIDÉKÉ
Bizton his :. i.‘,y nőm fogunk, süket

fülekre találni ó- minden tényező közre 
fog működni arra, hm.y célunkat elérhes
sük. Ismétli, hm-.y a jogszolgáltatásunkat 
fenyegető v . -1< iiapról-napra növek
szenek és mind) 1 elmúlás ztott perc hely
re hozhat u >1 d m 4hében.

Az e.-i;üdl • . ’ . i .is ' ívről .-z.»í > 1 >>r- 
vén.v életi ','tct '-o .. .in éppen úgy le
szünk a tön óm .■/.'•kkc! b. amint ma a 
járásbírósággal \ a* ’i.'unk.

Hozzá járult az állatidé választmány 
javaslatához.

Szondy Máivá-- ,-/int ói) elismeri a kér
dés fontons ígá kéri. 1 módo 
a közgyűlés az állandó választ mány j avas- 
latát oda. hogy az igazságügy mini-zt i-rhez 
intézendő feliratot külön küldöttség nyújt
sa át.

A közgyüb'^ < oyhan./ulag t-dte magá
évá az igazságügyi palota ügyét.

A tárgysorozat e.'ryéb pontjai a kö
vetkezőleg int ■/(<■; iek cl :

A belü.ymini /.tórium leirata az ás
ványvizek, e . ■ ■ ártotI vizek
után fizetendő adóról aikoíoti szabályren
delet jóvába1 a a tárgyában - Némi 
módosítással img;-, ta jóvá a belügyminisz
ter a határozatot. A jóváhagyó leirat tu
domásul vóteo;!.

A beliigyminiszíerium leirata az 1892 
—95. évi váio i p'(adó főkönyvek meg- 
fektetése és lc/,urá.-a tárgyában ho/.otl tör
vényhatósági bizottsági határozni jóváha
gyása tárgyában. - A haiározalí jóvá
hagyatott azzal, hogy előbb megvizsgá
landó, terhel c valakit mula - iás a p 'tadó 
főkönyvek el min készítmiau.

A vallás- és közoktatá.-iiovi miniszté
rium leirata a vá mezeit zeneaka
démiai alap (őkéjének mikénti élboly ezése 
tárgyában. - A város k m I 1-
jes anyagi felelő.—cge mellett a miniszter 
beleegyezett, hogy ez az alap a zombori 
takarékpénztárba helyeztelek cl.

A honvédelmi miniszíerium leirata a 
honvéd hadapród iskolánál a város által 
tett 200 frtos alapítvány tárgyában. — 
Tudomásul véleíik. Az évi ró-zh«:eket a 
városnak augusztus 15 ig kell mindmi év
ben az állampénztárba befizetni.

.1 folyó évi február hó 4-én tartott 
számonkérő-zék jegyzőkönyve. — Tudo
másul vétetik.

A k l/.igazgatási bizotu ig 1897. évi 
jelentése. — Tudomásul vétetik.

A sziniigyi bizottság eiőterjeszíé.-e a 
városi színháznak a szerb nemzeti szili- 
társulat részére történt átengedéséről, és 
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a szerb sziniigyi válaszlinánv kérvény, 
a páholy előjogili.jnak átalányösszegben 
leendő megállapít ása tárgyában. — 
páholyelőjogdij a szerb előadások után 
eredetileg lő írtban állapíttatott meg. 
Tekintettel az idei rövid szezonra, a sz. rb 
sziniigyi bizottság azl kérte, hogy ez óy. 
ben a jogdij 8 írtra szállitassék íe. , < T 
Gyula, dr. Donoszlovits Vilmos, Karaka- 
se'vits Milivoj bizottsági tagok hozxász.ó- 
]:«- < és dr. Vo.jnits István folvihigositó 
szavai után a kérelemnek méltányos;; ági 
okokbol a közgyűlés helyt adóit.

A váro.-i lóidéi; huszonbórbeadása 
iránt megtartott árverések ervdimen ' iái 

• i m vették ( . a >. 
tóst tudomásul. A váró*;  összes Ibidéi jő. 
val nagyobb bérösszegért adaitak bérbe 
mini a mekkora összeg a köllségveí-’:,l>en 
felvétetett,. Csak a csataaljai járás föld ért 
kap a város az élőirányzott összegnél 55 
írttal kevesebbet.

Sztojsits l'ái és társainak kérelme a 
nagy :-/.orb temető melletti j u i ' edek 
bérbeadása iránt. - A kérelemmel nem 
adatik hely.

Vidity Sziimt és társainak kérelme 
sertéslegeiő kijelöb'se iránt. — Két 
lő van már és igy újabb legelőre nincs 
,-ziiksóg.

Magyaríts Desits Mária kérvénye az 
apatini csárda bérletének átruházása iránt. 

Az á(ruházd- megengedtetik, de csak 
úgy, hogy az eredeti bérlő szavatol a 
városnak.

Janyaíovits Pál és társai kérvénve a 
felekezet nélküliek részére temet kezesi boly 
kijelölése iránt. - - A lélekszám igazolandó, 
addig a város nőm intézkedhetik.

ói mérnöki hivatal javaslata a hon- 
V'*dlaki;;ny.i  előtti Nortou-féie kút fúrása 
tárgyában. — \ Norton kul fúrása nem 
sikerüli, artézi kutat fúrnak

A helybeli in. kir. honvéd állomás- 
paraac mm-ág ai irata az artézi viz uva- 
rozási költségeinek biztosítása iránt kötött 
egyez.- 'g záradékolása tárgyában. — Zá
radékolt atil;.

\ váron’ tanács előterjesztése a köve
zéshez sz.ük-óges hasított kőanyag -zálli- 
tái.-ának 3 évre leendő biztosítása tárgyá
ban. — Az előterjesztés el fogadtatni l.

F’.jór Gyula és lár.-ainak kérvénve a 
vitéz-utca kii.öveztetése iránt — lejér 
(lyula és másoknak hozzászólása után el
határoztatott, hogy a vitéz-utca kiköve- 
zá‘-e. amennyire lehel-■■ge>. már a jövő 
évi költségvet ősbe felvétetik.

Dr. 1 al vinne Nándor kérelme a

T A lí C Z A.
Te vágj’’.

Te vagy gondolatom, 
Te vagy az érzésem, 
Te vagy édes álmom, 
Megáldó tündérem.

Hűn szerető szivem
A tieddel dobban, 
Te szemed lángja, mely 
Szememben fellobban.

Te vagy az éltetőm, 
Minden boldogságom . . . 
Ezért te vagy nékem 
A legnagyobb átkom.

______ L. 
Aprít 11.

A pozsonyi országgyűlés utolsó, záró 
ülését a király ápril 11-ikére határozta.

?*agy  ünnep volt ekkor Pozsonyban, a 
hertzegprimás palotájának nagy termében. 
V. Ferdinánd lejötl Becsből több főherczeg- 
nő és főherezeg, közöttük Ferenci József és 

* diplomácziai testület kíséretében. A teljes

országgyfilés színe elöli, annak ívvébcii üd
vözöl1- yány minisztei í . ilyl . . 
V. Ferdinánd igy válaszolt: Hü magyar nern- 
zelemii'-/ivemből óh.íjlom b >’«i« /- .T.
meri abban lalálom lel a imgaint ! is . . . 
A mii lehál enm-k ch'it'.-e (ölein kivánl. nem
csak loljesi' eni. hanem'kiiályi szavammal 
erősilve, '•/önnel á' is adom m kod. k'dves 
öcsém s általad az egé-z nemzetnek, úgy 
mini kinek hűségében leli szivem legföbbb 
vigaszlalásál és gazdag-ága! !" . •

Ezen okmány állal szénie.-ilelle a feje
delem a 12 ponlol.

A király szentesítő szavai végig hangzot
tak Magyarországon . . . lm .nyugvást, lel-
kesedésl keltve a hazafiak szivében . . . Pár 
nap múlva István főherezeg, a magyarság 
legkedveltebb főherczcge, Budára érkezel! . 
A pozsonyi széni esi lés volt a pesti márczius 
15-énck koronázása . . .a legméltóbb helyen 
a koronázás városában . . .

A nemzetőrség mintájára, az Egyelem 
ifjúsága is megalakító az egy eb-mi légiói . . . 
Kapitányunk Horváth Árpád tanárunk volt. 
Vitorlavászon zubbony, lakkszijjal derékhoz 
szorítva, fekete nadrág és könnyű, viaszkos, 

vászonnal bevont cúkó volt egyenruhánk 
Puskát a fegyvertárból kaptunk. Az ( yelem 
kél bejáratánál őrt állottunk s a belépő, s 

iik.
Eg.V alkalommal báró Eötvös Joz?'i val

lás- és közoktatási minisler meglátogatta az 
< gyeiéinél : kalonai diszszel fogadtuk, az 
egyetemi ois'g: fegyverre.’ kiáltásra soiako- 
zoll és tisztelgett . . .

Gyakorlatokra a kecskeméli-ulczán dob- 
.-zó melleit a Muzeiun-kerlbe járlak. S mivel 
ez éjjeli íendel a városban a nemzetül seg
gel együtt kellett íeníarlanunk, sokszor kör
járatokat is lellek.

Az egyelem agg tanárait, a bölcsészeti 
karnál. Vernéit és Wolísleint nyugdíjazták 
Ennek helyére a mennyiségtan székére dr 
Vállás Aulait nevezték ki ; a másikéra a höl- 
csészét tanszékére, Palolai-Pmgslaller Józse
fet, a piai isták provinczialisát. Ezek magyar 
nyelven tartották elő&dásaikail, inig amazok 
latin nyelven tanítottak, a magyar irodalom
ra is uj tanárt nevezett a kormány Garay 
Jánost, a kőitől.

Egyébként eljárlak a Múzeum kertjében 
tarlóit népgyülésekre s hallgatták Petőfi. \ a * 
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kínzón levő búza előtti vízlevezető árok 
lieboltozása tárgyában. — A beboltozás 
niegeiigedtetik ; a költségeket fele részben 
U r'iros fele részben pedig dr. Falcione 
Nándor viseli.

A Falcione-félo alapítványi házban 
egv vizelde felállítása iránti javaslat.. — 
Megszavaztatik.

Hancztnann Ignáez vendéglős kérvénye 
n városi parkban egy konyhaépület tel- 
épit'ésének engedélyezése iránt. — Előbb 
bennitatandók a tervek.

A központi választmány egy tagjának 
megválasztása. — Névszerinti szavazással 
Latinovits Szaniszló I. aljegyzőt választott 
meg.

A „Mensa aeadeiniea" igazgatóságá
nak megkeresése alapítványi helyek léte 
sitése tárgyában. — A kérelem nem telje
síthető. ,

A Torontói vmmegyei közinnvelődesi 
egylet megkeresése az így let tagjainak 
sorába leendő belépés iránt. — A kérelem 
nem teljesíthető.

Heves vármegye közönségének átira
ta a „Földmivelő“ és „Népszava" ezimtí 
szocziaüsta irányú lapok terjesztésének 
megakadályozása iránti feliratuk pártolása 
tárgyában.'— Tudomásul vétetik.

Ilajdu vármegye közönségének átirata 
a sajtótörvény és büntető törvénykönyv 
rendelkezéseinek módosítása iránti felira
tuk pártolása tárgyában. — Tudomásul 
vételik,

A szász medgyesi református hívek 
kérelme templomépitésre segély nyújtása i 
iránt. — 10 frt szavaztatott meg.

Az 1805. évi árvatári mérleg megálla
pítása. — Jóváhagyás végett felterjeszte
tik a belügyminiszterhez.

A nyugdij-alap 189o. évi, a követke- 
zési alap', a Clyalokay liozália-féle alapít
vány, Stebler-Hlumentbal-alap, a szegény
alap, a kórházalap, a zene- és énekiskolai 
alap és a Bariba! József alap 1806 ik évi 
számadásai. — A számadások rendben 
lévén, a felmentvények kiadatnak.

Parcsetieh Antal volt városi Írnok 4 
frt 63 kr. előlegtartozásának leiratása. — 
Leiratik.

Lugumerszky Mladen városi adótiszt 
4 heti szabadság és fizetési előleg iránti 
kérelme. — A szabadság is, meg az elő
leg is megadatott.

A honvédelmi minisztérium leirata, a 
honvéd hadapród iskolába folyamodói tör
vényhatósági alkalmazottak fiainak tan- 
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dij kedvezményben részesittetéso tárgyá
ban.

A törvényhatósági alkalmazottak fiai 
ezentúl ugyanazon kedvezményben része
sülnek, mint az állami alkalmazottak gyer
mekei. — Tudomásul vétetik.

A helybeli görög kel. szerb hitközség 
javaslata a Papházy Döme-féle kiházasi- 
tási alapítványból segély dijak kiosztása 
iránt. A javaslat értelmében hozatott 
határozat.

Tanácsi előtm-jesztése a vásártéri el
árusító helyek újból leendő tárgyalói*  
tárgyában. — Dr. Gertinger Pál elnöklete 
alatt Falczione Gusztáv és Zákó István 
küldetnek ki, hogy e tárgyban tegyenek 
előterjesztést.

Tanácsi jelentés az ideiglenes házi
pénztári hiány fedezése iránt, tett intéz
kedés tárgyában. — Tudomásul vétetik, s 
annak értelmében liozatik határozat.

Tanácsi jelentés a kövezetvám és 
helypénz valamint a fogyasztási adópót
lék és vágóhídi dijak 1897. évi jövedelme 
tárgyában. — Tudomásul vétetik.

A jegyzőkönyvet folyó, hó 3 un hite
lesítették, Trichler Ferencz polgármester 
elnöklete alalt. A hitelesítésre, felkérettek 
Bittormann Nándor, Eriiéit Nándor, Ka- 
rakásevits Milivoj, Fratricsevits Béla és 
liadiesevits Sándor bizottsági tagok.

Közigazgatási bizottság: ülés.
Zombor szab. kir. váró.-közigazgalá-i 

bizottsága folyó hó 2-án, délután 3 óra
kor rendes ülést tartott. Az ülésen dr. 
Vojnics István főispán elnökölt. A bizott
ság tagjai közül megjelentek: dr. Dra- 
kulicsPál, dr. Zákó István, Kozma László, 
Poppovics István főorvos, dr. Gertinger 
Pál, Gyurisies György, főjegyző, Vuki- 
cscvics A. Miklós, dr. halcinné Nándor, 
Trischler Ferenc, polgármester, Griiff Ni- 
káz. tanfelügyelő, a zombori pénzügyigaz- 
gató helyettese, Széchényi József, ország
gyűlési képviselő. Sztankovics György, 
államépitészeti felügyelő. Bittermann Nán
dor, Koezkár Zsigmond, Fehér Gyula, 
apát plébános, Poeskav Sándor, főügyész, 
Latinovics Szaniszló, dr. Alföldy Árpád.

Mindenek előtt tudtára adatott a 
bizottságnak, hogy a belügyminiszter 
Valter Nándor tanáoii »kot és Latino
vics Szaniszlót. anyafö' \vvezetővé. illetve 
anyakönyvvezető hd; • "->é nevezte ki.

3
A polgármester jelentése tudoinásu 

vétetett.
Gyámság alatt van Zomborban 2457 

egyén, gondnokság alatt pedig 27 egyén.1
A főorvos jelentése szerint ac elmúlt 

hónapban a közegészség nem volt eléggé 
kedvező. Különösen a szopós gyermekek 
halandósága volt nagy fokká, amennyiben 
az az összes halálesetek 45%-ára emel
kedett. Lz különösen a szegénysorsuakra 
vonatkozik, akiknek a gyermekei a rossz 
élelmezés és ápolás iniati elsatnyulnak, el- 

. gyengülnek és elhalnak. Ezeken a bajo- 
| kon csakis a közjótét fejlesztése és okta- 
' tás által lehet segíteni.

A roncsoló toroklob terjedt, a vörheny 
és kanyaró csökkent. A felnőtteknél a 
tüdőnek heveny és idült bántalmai, a 
gyermekeknél a görcsök és gyermekasszály 
uralkodott. Az iskolába járó gyermekek, 
állapota minden tekintetben kifogástalan 
volt. A születések száma 86, a haláleseteké 
72 volt. A főorvos megvizsgálta a piac 
élelmiszereit, és a szikvizgyárakat. Több 
rendetlenség fordult elő. Házasságra a múlt 
hóban 4 pár kelt.

A főorvos jelentése után felszólalt 
Széchényi József. A jelentést tudomásul 
vette; csakis abban a tekintetben kért 
lelvilágoMtást, hogy nem-e az artézi viz 
volt az oka a közegészség rosszabbodásá
nak amennyiben a múlt, hónapban sokszor 
napokon át zavaros volt. Jía ez volt az 
oka, akkor kér orvoslást.

A főorvos szerint az ártézi kút ugyan 
egy-két napig zavaros vizet adott, csak
hogy <•/ mm volt az oka, a közegészség 
rosszabbodásának. Különben az ártézi viz 
zavarossága tekintet'ben megtette a szük
ségre előterjeszté.-rket; minek folytán a 
medencéket légmentesen elzárták és két 
hetenkint kitisztítják. A közegészség 
rosszabbodásának az oka egyedül a sze- 
génysorsú gyermekek hiányos táplálása és 
ápolása.

Széchényi -József újabb megjegvzései 
és a főispán fölvilágositásai után a főorvos 
jelentése tudomásul vétetett.

A pénzügy-igazgatói jelentés után a 
főispán indítványára elhatározta a bizott
ság, hogy az adóknak behajtása és bizto
sítása kellő szigorral csakis olyan esetek
ben történjék, amikor azok nyilván ve
szélyeztetve vannak.

A tanfelügyelő, az államépitészeti fel
ügyelő és a kir. ügyész jelentését a bizott
ság szó nélkül elfogadta.

váiy Pál. Degré Alajos. Perczel Mór, Jókai, 
Egressy Gábor s mások beszédeit. a Pillvax- 
kávéház. közepén állolt egy nagyobb asztal, 
melynek táblája nembeli színre volt lesi ve. 
A közvélemény asztala . • • Ennél tanács
kozott a márcziusi ifjúság. Itt tervezték a 
nagy macskazenét báró Lederer katonai fő
parancsnok ellen . . . Lederer katonákkal 
szél verette ugyan a turcsi) konczerlel, de 1 
aztán maga is elmeneküli Budáról . . .

A képviselőház a Bedoul épületében 
tarlóba üléseit, az egyetemi ifjúság ide is 
tömegesen ellátogatott.

A márczius 15-iki nagy ébredésre, az 
örömteljes felkelésre s az ápril ll-iki fejedel
mi ünnepélyre ; a szabadság, az egyenlőség, 
a testvériség lelkesítő, mámoios napjaira, 
csakhamar bekövetkezett a harcz és háború' 
Parisban, Berlinben, Bécsben ulcz.ai harcz. 
vérontás volt februárban és márcziusban , 
Felháborodott a tenger ... a népek tengere . 
• . . Az ' egész osztrák-monarchia ... V, 
Ferdinánd császár és király hivatalos, tör
vényes, alkotmányos kormánya mellett egy 
másik nem hivatalos, nem törvényes, nem 
alkotmányos koimány kezdett működni, k 

színfalak mögül: n e u-zlva, kitál.-z.va 
hivatalos kormány működését . . . a szláv 
és román népeket felizgatták a magyar*  k. a 
magyar alkotmány, a magyar haza egysége 
ellen. Kamarillának nevezték ezt a törvény*  
leien kot mányi. Az emópai népek tavaszi 
ellélegzésél sikerült ilt-oll fegyvert el d'<d ni.

Az osztrák birodalomban a magva , a 
(német és cseh faj lelkesült a márcziusi sza
badságért . . Ezeket kellett teliéi h nyűgöz
ni .. . Hogy a munka könnyebb legyen, a 
magyarok ellen uszították a Inra terűidén 
lakó, szerb, szláv, román és horvál népeket. 
Varasd vármegye már márczius 21-én azt 
határozta, hogy llo \ú;oiszág szakadjon el 
Szenl-Islván koronájától: 25-én pedig Zág
rábban a horvál iiem/eii g) ülés megmondot
ta. hogy mit kíván hóival i < mz< I : El
szakadási, teljes lügge'lenilésl Magva oh zág 
lói . . . És hogy Jellasics legyen a báli. 27-én 
pedig l’jviiléken mondották el tizenhat pont
ban, mii kíván a szel b nemzet . . . szinte 
külön országot, külön kormánynyal . . . Már
cziusi 28-án a király az udvar nógatására 
kinevezte Jellasicsot Imi vál bánná . . . Más- 
nup Zsedényi Becsből értesíti a magyar or- i_a>zloliák Kajosicsol patriarchává és

.-zággyui.’-i, Imw a király a pénzügyet és a 
ha igyel szerelné kivenni a magyar kormány 
h.ila-1-." diói . . . ily előzmények illan be- 
következeit az. ápil II-tiki pozsonyi szen
tesit . . Bt! mar 2<*-dikán  Jellasics egy 
kiáltványban tudatja a horvát nemzettel, 
hogy f< (bontotta a kapcsol Magyarországgal 
s horvát lo ülelen csak ö parancsol a császár 
m v. ben. ide a magyar kormánynak semmi 
köze. Batthyány ininislerelnök 25-én a bánt 
Pestié hívja értekezletre, de az nem jött. A 
sze bek pedig 21-én, éppen husvét jók napján 
megtámadják Nagy-Kikindán a magyar és 
nénid I.’kosokat, 26-án pedig 0-Becsén is 
fellázadnak. A magyar kormány Kiss Ernőt 
küldi a lázadók megfékezésére.

Jellasicsot a király is megintette május 
6-án engedetlensége miatt : s 10-én István 
luherczcg megparancsolja neki, hogy magyar
ellenes in ézkedéseil vonja vissza. I 1-én pedig 
a magyar minisztérium felterjeszt ésére a 
kiiélv háló llrabovszky tábornokot Horvát 
országba királyi biztosnak kinevezte . . . 
Egy hónapra a pozsonyi szentesilés után .’ . . 
Május 14-én a szerbek Karloviczán megvá- 

vajdá-
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A Zombor és Vidéke 1898. 
április l-év«l XVII. évfolya
mának II. negyedét kezte meg. 
Felhívjuk előfizetőinket, hogy 
az előfizetési dijat mielőbb be
küldeni szíveskedjenek.

A Zombor és Vidéke 
kiadóhivatala.

Hírek.
* Az április 11-iki díszközgyű

lések. Zombor szab. kir. városa a folyó 
évi, március hó 31-én megtartott közgyűlés 
határozatának megfelelőiem az 1848. évi tör
vények szentesítésének 50 évfordulóját ápri
lis hó 11-én, d e. 11 órakor fogja díszköz
gyűléssel megünnepelni, Bács-Bodrogh var
megye törvényhatósági bizottsága díszköz
gyűlését délelőtt 10 órakor tartja meg. A 
díszközgyűléseket megelőzőleg 9 órakor Te 
Deum lesz a róm. katli. templomban.

* Nagylieti ájtatóságok. Ma csü 
törtökön reggel 9 órakor nagymise közáldo
zással ; — délután mint szerdán. Nagypén
teken reggel 8 órakor német prédikáció, 
mely után clőszentelt mise a Passióval és 
keresztimádással ; mire a Szentség a szent 
Sirhoz vitetik, — ezután bunyevác szent be
széd. Délután 3 órakor magyar szent beszéd, 
melynek végeztével processió a Kálváriához, 
hóimét visszatérve énekeltetik a Jeremiás 
siralma és a >Miserere<. — Esti 7 órakor 
a szent sírnál ima és ének, mire a Szentség 
körmenetileg a sekrestyébe vitetik. Nagj- 
szombaton reggel 6 órakor Szentségkitétel, 
8 órakor tözszentelés, a húsvéti gyertya 
megáldása dicsénekkel, a próféciák, kereszt- j 
kútszentelés és minden szentek litániája, mire
a feltámadási nagymise következik. Az ünne- ' 
pélyes feltámadási körmenet esti x/a7 órakor 
tarlatik meg. Husvét vasárnapján reggel a 7 
órai csendes mise után az étkek megáldása ; 
8 órakor kismise, és német szent beszéd : 9 
órakor csendes mise, utána bunyevéc szent 
beszéd; 10 órakor ünnepélyes nagymise ; 
délután 3 órakor vecsernye. Húsvéthétfőn a 
szokott ólakban megtartott szent miséken 
kívül ’/^lO órakor magyar egyházi szónoklat ; i 
délután 3 órakor vecsernye.

vá. kijelentvén, hogy csuk a császárt ismerik 
uruknak s nem a magyar királyt ... Itt a 
kis darab szerb vajdaság. Magyarország föl
dén . . liiggclleii kis állam a nagy alkun 
belső területén . . . Ápril 11-ike után egy 
hónapra mindegyik cgy-egy darabol akart 
hasítani a magyar földből . . A kamarilla, 
a mellékkormány erősen dolgozott . . . A 
király s I örvényes kormánya kárhoztatja a 
lázadást . . . a mellékkormány gyámolitja, 
buzdítja . . .

A kamarilla a bécsieket is telizgalta a 
reakcionárius aknamunkájával . . . s midőn 
a szabadságszerető nép e reakeziót erélyesen 
visszautasította, ugyanezen kamarilla elhitette 
a gyenge, beteges, de igen jószivii fejedelem
mel, hogy személye veszélyben forog .

Az udvarnak ezen hedsirája, — Moha
med látása Mekkából Medinába — nagy 
felháborodást okozott a bécsiek közöli 
Szidták eiősen a kamarillál ... Az oláhok. 
Erdélyben. Balázsfalván, ugyan e napon fel
lázadtak a magyar alkolmány ellen, s ők is 

a császárt kiáltották ki uruknak, a magyar 
király helyett. Dr. II. p

* Iateilitisztclet. Az ág. ev. hívek 
nek tudomására adatik, ho iy husvét vasár
napján d. e. ’/2 10 ’ iakoi a szokásos helyen 
uivacsorával egybekötött istenitisztelet tar
tatik, a melyre a t. hívek ezennel meghi
vatnak. M«. dveczky Zujnond s. k. egy
házi í. lii;;yelő, Koro.ssy Emil s. k. utazó*  
lelkész.

* Eljegyzés. B iils Aladár, varmegyei 
közigaz./aiasi lajstromzó e h » 2-án eljegyezte

| Muzsik Hermina kisasszonyt.
* Ev. református istenitiszte

let. Az ev. ref. hitsorsosoknak tudtára adjuk, 
hogy f. hó 11-én, Husvét hétfőn, d. e. 11 
órakor, úrvacsora oszlással egybekötve isteni 
tisztelet fog tartatni. Szendy Lajos ev. ref. 
lelkész. — Kozma László gondnok.

A zombori Népkör közgyű
lése. A zombori Népkör tisztujiló közgyű 
lését folyó hó 11 én, húsvéthétfőn d e. 10 
órakor tarlja.

* Dr. Feuer Náthán Zombor- 
bán. Dr. Feuet Náthán egyetemi magán
tanár, a trachoma-járvány országos felügye
lője április elsején Zomborban időzött, hogy 
trachoma viszonyokról személyes meggyőző
dést szerezzen. Péntek este Zombor orvosai 
társas vacsorára gyűltek össze a tiszteletére 
a Vadászkürtben.

* A közigazgatási bíróság s a 
nyngdijilletmény. Lánc z k c r Antal 
évek előtt Bacs-Bodrogmegye szolgálatában 
állott s fizette itt a nyugdijilletményeket. 
Később Baja város szolgálatába lépett. Bajá
ról újra visszament Bács-Bodrogcnegyéhez s 
ekkor Baja varosától a már befizetett nyug- 
dijilletményeinek visszafizetését kérte. A vá
ros elutasította a kérőiméi, a belügyminisz
ter azonban utasította Baja városát, hogy 
Lánc z k o r n ak nyu.’di| illetményeit fizesse 
vissza. E határozat ellen Baja a közigazga
tási bírósághoz fordult A bíróság Wekerle 
Sándor elnökiele alatt L e ö v e y Sándor 
bíró előadása alapján zárt ülésben azt hatá
rozta, hogy ebben az Ügyben ítélkezni nem 
tartja magát illetékesnek.

* Késelő kocsis. I' r a z s e n k a 
István, ki S e h w a r t z testvérek újvidéki fa- 
lrereskedö czégnél mint kocsis volt alkalma
zásban, múlt hó 30-án este a ezég felügyelő
je L á d i Józsefet egy kapott kis rendre 
utasítás után bicskájával három helyen me«- 
szurkálta. A késelő kocsist a rendőrség le
tartóztatta s a kir. ügyészségnek átadta, 
Ládit pedig lakására szállították. A sérü
lések ugyan súlyosak, de nem élet veszé
lyesek.

t Holúlozás. Ilerczog Lázár köz
tiszteletben álló czipőkereskedő. kinek neje 
csak két héttel ezelőtt halt meg f. hó 2-án 
rövid szenvedés után jobb létre szende, tilt, 
Baján. 

* Elkentek Thália papjai és 
papnői Bájáról. Búcsú előadást hirdet
tek ; megtelt a ház. A ,,kölcsönkért felesig" 
és ,,Pry l’ál megházasodott"-ot játszt'ák 
nagy szerepváltozásjal, de azért jó volt • 
szólt a csengő utolsó hangja és Ferenczy’ 
jókedvű comicusunk utoljára is elsütötte 
.legrosszabb viccét., kérve a publikumot 
ha megvannak vele elégedve, hát tapsoljanak 
persze etre a karzaton óriási tapsvihar láb*  
dobogás volt; leeresztették a függönyt és 
elnémult a színházi zaj egy jó időre. 
Kunhegyi innen Szegszárdra ment Fürst Her- 
minnel és Dellin-nel ; a többiek mind szerte 
szét mentek az országban; legközelebb van 
hozzánk Viola és Ferenczy, Szabadkán 
Daróczy és Göőz H.-M.-Vásárhelyen. Palágvi 
és felesége S.-A.Ujhely stb. stb.

Megnyitás. Április hó 2-án volt a 
házi megnyitása és felszentelése a Szabadka 
szab. kir. városi földmives iskolának. A 
programm következő volt: 9’ órakor d. e. 
indulás a városházától a földmives iskolába 
Pallosra. 2. 10 órakor .Véni Sancte. a 
Parcselichféle Dezső kápolnában. H Utánna 
az épületek felszentelése és megtekintése. 4.

i Az iskola megnyitás i és hivatásának v.tló 
; átadása. 5. Ebéd az intézeti étkezőben.

* Kerékpár-verseny Újvidéken,
Az »Ujvidéki Kerékpár Egyesülete 1898. 
évi április hó 11 Cn (husvét hétfőn) d. u. 

í 2*/í  órakor Újvidéken a Hántércn épült uj 
1 gyakorlópályáján kerékpárversenyt rendez.

A versenyek sorrendje : Délután 2 órakor 
ünnepélyes kivonulás a >Központ< szállótól 
a versenytérre, a hol 2’/2 órakor ő nagysága 

1 Biunner Edénc úrnő a pályát ünnepélyesen 
| megnyitja s azután kezdetét veszi a verseny, 
i 1. Megnyitó verseny. Nyílt. 2000 mtr 12 
j kör. Részt vehet minden amatcur kér kpa- 

ros. I. Nagy ezüstérem II. Kis ezü-áérem, 
III. Bronzérem. Tét 3 korona. 2. Juniorok 
versenye. Nyilt. 1000 mtr. 6 kor. Részt ve
hetnek 24 évet be nem töltött amateur ke
rékpárosok. I. Nagy ezüstérem. 11. Kis ezüst
érem. III. Bronzérem. Tét 2 korona. 3. Fő
verseny. Nyilt. 5000 mtr. 30 kör. Részt ve
het minden amatcur kerékpáros. I. Dr. 
Adamovich István elnök ur tiszteletdija és 
nagy ezüstérem. II Kis ezüstérem III. Bronz
érem. Tét 4 korona. 4 Seniorok versenye. 
Zárt 1000 mtr. 6 kör. Részt vehetnek az 
>U K. E <-nck 35 évet betöltött tagjai. I. 
Nagy ezüstérem. II. Kis ezüstérem. Hí. 
Bronzérem. Tét 3 korona. 5 Házi verseny. 
Zárt. 3000 mtr. 18 kor. Csak az >U K. E c 
tagjai vehetnek részi. I. Az újvidéki hölgyek 
tisztelctdiju és nagy ezüstérem. II. Kis ezüst
érem. III. Bronzérem. Tél 3 korona. 6. 
Lassú versei: y. Nyilt. 1662/s mtr. 1 kör. 
Részt vehet minden amateur kerékpáros. I. 
díj a legutolsónak nagy ezüst érem. II. 
Kis ezüstérem. III. Bronzérem. Tét 3 koro
na. 7. Vigaszverseny. Nyilt. 1000 mtr. G 
kör. Ii dúlhatnak azok, kik a fentebbi ver
senyekben részt vettek, de dijat nem nyer
tek. Nevezések a starton. I. Kis ezüstérem. 
II. Bronzérem. Tét 2 korona.

* Hangverseny. Az >Ujvidéki Pol
gári Magyar Daloskor*  1898. év április hó 
11 én (husvét másodnapjan) az > Erzsébet*  
szálló dísztermében saját pénztára javára 
tombolával és tánccal egybekötött zártkörű 
alapszabályszerü hangversenyt és műkedve
lői előadást rendez. Műsor : 1. >IIa elmegyek 
kis angyalom . ;< magyar népdalok, férfi
kara alkalmazta Belohorszky Károly, énekli 
az >Ujvidéki Polgári Magyar Daloskor*.  2. 
>Hypnotismus«. Parjelenet Gabányi Árpád
tól. Személyek : Dr. Gálhy Elek orvos, 
Lehoczky János ur, Margit, Bratacs Mariska 
kisasszony. 3. >Távolban*.  Irta; Möhring 
F., énekli az >Ujvidéki Polgári Magyar 
Daloskör*.  4. >A phrenolog*.  Eredeti bohó
zat egy kivonásban. Irta : Gróf Zichy Géza. 
Rendezi : Winkle István ur. Személyek : 
A consu’, Schönblüh Henrik ur, Neje. 
Bratacs Mariska kisasszony. Armand, rokona, 
Szőke János ur. Delor maiquis, ifj. Faliszt 
János ur. Adélé, neje. Sellner Janka kisasz- 
szony. Mari, leány a, Hofíoiann Anna kisasz- 
szony. Sardou báróné, Schönblüh Józsa kisasz- 
szony. Dubreuil, ezredes, Katyánszky Sándor 
ur. Bray tanácsos, Szabó Imre ur. Georgine 
grófnő, Pekánovits Mariska kisasszony. Pau- 
line grófnő, Szabó Irma kisasszony. Tónika 
zeneszerző. Szügyi M. János ur. Madeleine, 
nevelőnő, Leífler Jusztin kisasszony. Inas, 
Rassweiler András ur. Urak, hölgyek, szol
gák. Történik : az első rész Delor lakásán, a 
változás a consul palotájában. 5 >Mi zengi 
túl a bérczeket ?« Zsasskovszky F. és E.-tol, 
énekli az >Ujvidéki Polgári Magyar Dalos
kor.*  

• A zentai függetlenségi párt
rlan-nl T-T^IU T ...

>Magyar- 
— mint 
a vasár- 

. A

vendégei. Holló Lajos, Szederkényi Nán
di r és dr. Lovászy Márton a 
ország*  egy tudósítójával együtt 
mull heti számunkban jeleztük — „ 
nap reggeli vonattal Zentára érkeztek. ”‘k 
vasalnál nagyszámú közönség, élükön Erduj- 
helyi Menyhért, plébános. Matkovits József. 
Szabó László és Elli.tger Jenő dr. zenével 

g < a a vendégeket és a varosba vonulva 
J "^vendéglő erkélyéről tartottak a ven

dek Marczius Idusát méltató hatásos be- 
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sédeke' A'. ilustiis vendégek Szabó Lász
lóhoz szánlak. hol este 7 órakor a lügget- 
lelisc^i part toUP1 fáklyás zenével tiszteleg
tek, Ez alkaluiuiu.il u.;y a vendég k, vala 
műit Szabó László a lüggcdenséfii eszmélt 
melleit való lulartasra I uzdiloltalt híveiket. . 
— A buzdító beszedek után ugyancsak falc- 
|,-BS zene inellett a párttagok a vendegekkel 
..vall kozvacsoiara korillt helyiségébe — i 

Szálló István vendéglőjébe vonullak. A va- 
cioian számos tolulok hangzottak el úgy a 
pártra, valamint a vendégekre, kik csak 
aiasnap távozták Zeiitavarosaból.

* Az apja agyon szúrta. Gyű r 
„yev Péter o-sztapari loldmives legény
fiával és K a t a n i t s Mita szomszédjával, 
írja levelezőnk, — a múlt héten gyalog ment el

vasaira. Visszafelé kocsit log.ult.ik, 
amelyet a (irtai Gyurgyev kifiizetett. Útköz
ben kérte fuvardi| részleteit, s ezen úgy 
osszekoccantak, hogy bicskákkal rohantak 
egymásnak. Amikor a verekedő társaságot 
széjjel kergették, akkor vették csak észre, 
hogy a fi ual Gyurgyev véresen haldokol a 
földön. Eszméletére terve, a haldokló Su 
saját apját vallotta gyilkosának, azután csak
hamar meghalt Az öreg Gyurgyev es szom
szédja most a zombori törvényszék borto- 
nében van.

* Egy magyar sportban dia
dala. A velencei nemzetközi vivóveisenyen 
Paukovits Ernő, Paukovits Olló nyug. kir. 
táblai biró fii, aranyérmet és díszoklevelet 
nyeri.

* Névmagyarosítás. Dr. Berger 
Jakab mosorini kororvos vezetéknevét bel
ügyminiszteri engedélylyel »Bencdck«-re vál
toztatta.

f Gyásshir. Kamjonkai Szemző Lász
lóidé szül. JLvba Odescalchi Erzsébet őr
grófnő életének negyvennyolcadik évében 
március 26-an Budapesten elhunyt.

* Jutalom. A m. kir. pénzügymi
niszter Szilvasy János bajsai jegyzőt az 1897. 
évben a közadók behajtása korül tanúsított 
érdemei elismeréséül 20 írt jutalomban )é- 
izesitette.

* Orvosválasztás O-Kéren. O 
Kéreti március hó 31-én ejtetelt meg a 
községi orvos választás ; megválasztatott 
szótöbbséggel dr. Kúrcz Fülcp nagy-szé- 
csényi községi orvos, dr. Arday Karoly or
vossal szemben.

* Önkéntes hidegfürdő. Szénást 
István petrovoszellói 21 éves ifjú márczius 
hó 29-én Zeniara jött, hogy kissé körülnéz
zen, nem-e akad valami ellopni való ? Azon 
ürügy allatt, hogy kukoriczamorzsoiást óhajt 
felvállalni, a tóparti részen több házba be- 
kopogtatott. A hol nem voltak otthon, olt 
amit birt ellopott. Kocsis György hazától 
egy zsebórát, Gulyás Ferencitől pedig 3 
irtot. Itt azonban rajtavesztett, mert űzőbe 
vélték s a Tisza partján megszorítottak. A 
bátor iljú nem sokat gondolkodott, hanem 
neki szaladt a víznek és Úszni kezdett. Az 
önkéntes hidegfürdő aligha esett neki jól, 
mert segélyért kezdett ordítani és kievicikéll 
a partra. A segítség már készen varia a 
párton és bekísérlek a városházához, hol 
didergő tagjait íelmelengitheltc.

* Nagy idők tanúja. Aprít 1-én
temették el Zelics Ferencz 48-as honvédőr- 
mestert Szabadkan aki a szabadságharezot 
végig küzdötte. Bem tábornok alatt szolgait 
es a küzdelmekben hét sebet kapott. Az 
utolsó perczig az egyenlőség szabadság és 
teslvérség mellett harczolt, nyílt szivü és 
i-tka jellemű ember volt, í. évi márczius Jő- 
ikí ünnepélyeken meg részt vett és az esteli 
akotnan egyszerre rosszul leit a honnan baj
ai s.n vitték haza. Azóta folyton beteg volt, 

meit mlrC,US I1Ü ör()k,e lehunyta sze-

Lódy Ernő czirhuszával O Becsére 
'e.IC 11 a vásártéren esténkinl előadásokat

* Csodnfiti Szabadkán. A szom
széd varosban most egy 8 éves fiú látható, 
ki 145 cm. iiL-tjas, melibósége 112 cm. és 
sú'y i 105 ki-, r Rrgvlire 8 pút frankfurtit 
eszik 10 — 12 császárzsemlével és m<*7-  
iszik ho/z;í 15 pohár sort. Szegény csoda
fiú!

* Dal éa zene estély Kulán. 
Meghívó. A >Kulai Dalaid i« 1898 évi áp
rilis 11-én az»Elcíánt< száloda helyiségeiben 
tánc/czal egybekötött alapszabalyszerü Dal- 
és zenrrstélyt rendez, melyre t. cz.imet (és 
b. csaladját) tisztelettel meghívja. Belépti dij 
személye nkint 60 ki. Kezdete este ’/jO órakor. 
1'elülfizetések köszönet!el lesznek' elfogadva 
és hiilipban nyugtatva. Műsor: 1. Huber 
Károly ; »Fohász.< Énekli a dalárda. 2. 1. v. 
Beethoven : >F Quartetc,*  vonós négyes, elő 
adják : Wiitmann Gyu'a Haasz. Mihály, Milla 
Antal és S’ampfer József ur.k, 8 Lányi 
Ernő : »Vandordxl.< Fitekli a dalárda. 4. 
Gabanyi Árpád: »Az. öngyilkos.*  Monelog, 
előadj i : Kiss Ferencz. ur. 5. W. a. Mozart : 
>Szerenata.< vonós né-yes, 6. Horváth 
Ákos dr. ; >Népdalegyveleg.« Énekli a da
lárda.

* A ragadós állati betegségek 
állása Bacs-Bodiog varmegyében mai ez. 
30 an. Veszettség : Bajsa 2 udv., Báth-Monos- 
tor 2 udv., Cservenka 1 udv., Priglevicza- 
Szentelvén 1 udvar, összesen 4 község 6 
udvar. Takonykór és lóíéreg : Ő-Becse 1 
udvar. Himlő: Bajmok 1 udvar Sertésvész: 
Bács-Sz.ent-Tamas, Bulkcsz, O-Kér, O-Moro- 
vicza, O-Sziv.icz, Rém. Szeghegy, Slanisics, 
Uj-Soóve, U| Verbasz, összesen 10 község.

* Öngyilkosság,'. Adáról tudósit leve
lezőnk, hogy ott a m. kir. állami íöldmives- 
iskola íőkertésze Kiss István, ki nem rég 
O-Becsén tartott érdekes szakavalot elő
adást a zöldségtermelésről, márczius hó 26 án 
öngyilkosságot követett el. A megrendítő 
szomorú esetet levelezőnk a következőleg 
adji elő. Kiss István a ni. kir. földm. iskola , 
kertésze marcz. 25 én d. u 2 — 3 óra közt 
revolverből szájába lőtt és szörnyet halt. 
Szomorú tettét az iskolákért árkában követte 
el. Okát még csak gyanítani sem lehet mert 
eddig semmiféle hátrahagyott írásra nem ( 
talált a hatóság. 1 úskomorsag vagy efféle 
előjelek sem voltak rajta észlelhetők. Öngyil
kosságát megelőző nap délu'ánján benjáit a 
városban, hol két gazdasági segéd taíálko- | 
zoltl vele, kik társaságában reggeli 5 óráig 
mulatott. Ekkor kihajtattak az iskolához, 
ahonnan úgy 8 óra táján eresen ittas fővel 
eltűnt, kimenvén a város állati szőllősbe, hol
a munkásoknak a metszés mikéntjét magya
rázta. Itt a szőllőben a nála levő revolvert 
kétszer elsütötte, s azután l ement a városba, 
hol az egyik korcsmában pálinkái, a másik
ban pedig sok sört fogyasztott és 10 óra 
után minden c/él nélkül átrándult Mohóira. 
Innen d. u. 1 ómkor hazatért, hol pár perezre j 
ledőlt a pamlagra, de csakhamar ismét el- . 
távozott, s midőn keresésére indultak d. u. 
3 óra tájban átlőtt koponyával halva talál
ták az árok fenekén. A kilőtt revolvért még 
akkor is közel a szájait z görcsösen szoron
gatta szerencsétlen 38 éves fiatal képzelt 
és munkás embert, kit gyászbaborult neje 
kisded gyermekével sirat, 27-én vasarnap d.
u. temették cl, az ev. reí. szcitartás szerint. 
Az nltala kezelt hiv. pénzből 31 írt 10 kr. 
hiányzott. Valószínűleg azt mulatta el és ez. 
is kergette a halálba.

* Gőzmalomégés. Folyó hó 24 én 
borzasztó látványnak voltak részesei O-Ka- 
nizsa lakói. Ugyanis este 9 órakor a Zentara 
vivő ut melletti Bala-íéle gőzmalom, úgy 
latszik gondillanságból kigyull’dt a malom*  
házban, s mint hogy a személyzet közül csak 
egy fiú volt jelen, a tűz a közelben levő 
kevés peholiumot felrobbantván, oly gyorsan 
terjedt, hogy mire a toronyőr jelzése folytan 
az önkéntes tűzoltók a vész színhelyére vág
tattak, mar a malomhaz fazsindely tetőzete 
is kigyulladt s Így annak megmentéséről szó , 
sem lehetett, bár a tűzoltók nagy bátorság
gá!, mondhatni vakmerőséggel támadták meg 

két sugárral is a tuzJen ..>ei t ; annyit azonban 
mégis elérlek, hogy a gépház, mely pedig 
folytatása a malomháznak s a’tól csupán 
csak tűzfallal van elkülönítve, teljesen mentve 
maradt. Az ügyes tűzoltók d i k- munkáját 
sok-sok összeverődött kiváncsi szemlélte s 
éjfélre mar csak néhány kl-l.Ipislanó zsarát
nok jelezte az iszonyú tüzet. A malom bizto
sítva volt s igy a kar jorészben a tulajdonos 
társaságnak megtérül.

* Lapunk könyvnyomdájában egy ta- 
noncz felvétetik.

Irodalom, művészet.
— A „Vasárnapi Újság" márczius 

27-iki száma 14 képpel s a következő tarta
lommal jelent meg: „Gajzágó Salamon" 
(arezképpel). — „Petőfi öcscséről." Irta 
Sípos Soma (Petőfi Zoltán arczképével, 
fénykép után rajzolta Háry Gyula). — „A 
nagy lÓldgömb a párisi kiállításon" (ké
pekkel). — Költemények : „A búvópatak." 
Versényi Györgytől; „A kanteletar dalai
ból." Finnből fordította Bán Aladár. — 
Hegénytár: „llányan vagyunk még?" El
beszélés. Irta Jókai Mór (Goró Lajos raj
zaival); „A franczia zászló" Verne Gyula 
uj regénye (a franczia kiadás eredeti il- 
lusztráczióival). — „Borkóstolás" (képpol 
Déry Kálmán festménye után). — „A di
vat a nagy Napóleon udvarában." — „Ko
márom ünneplése a Klajika-szobor előtt" 
(képpel a komáromi márczius lö-iki ün
nepélyről.) — „A kelet-afrikai népszoká
sokról." Afrikai üli jegyzetek. Emmer 
Géza Károlyiéi. — „Gróf Thun Ferencz, 
az uj osztrák miniszterelnök" (arczképpel). 
— „Natália főherczegnő halála" (Frigyes 
főherczeg leányainak arczképével). — „Égy 
nap alatt épített vasút”. — „Gavalotti 
Félix" (arczképpel). — ,.A magyar nemzet 
történetéből" (képekkel Vágó Pál rajza éa 
egykorú gobelinkép után.) — Irodalom és 
művészet, Közintézetek és egyletek, Sakk
játék, Képtalány, Egyveleg, stb. rendes 
heti rovatok. A Vasárnapi l jság előfize
tési ára negyedévre 2 irt, a „Politikai 
Ujdonságok"-kal (>gyiilt 3 irt. Megrendel
hető a Franklin-Társulat kiadóhivatalában, 
(Budapest IV., egyetem-uteza4.sz.)Ugyan
itt megrendelhető a „Képes Néplaj)" a 
legolcsóbb újság a magyar nép számára, 
félévre csak 1 fit 20 kr.

— Í7; fDankó^nöták. Valentin Ottó pécsi 
zeneműkiadó, aki nagy mértékben hozzá
járult a magyar nótafaj, Dankó Pista 
magyar zeneművésznek népszerűsítéséhez, 
most folytatta a régebben megszerzett, 
zamatos Dankó-nóták kiadását és egyszerre 
nécv újabb füzetei bocsátott ki Dankó- 
nólákbóL melyek a következő hol méiabiís, 
hol vig nótákat tartalmazzák : ..Nagy pénte
ken esett rajtam a bánat ..." (Tóth 
Ede szövege.) „Azt papolta minapába ..." 
(Sulyok Károly szövegs. ■ ..l ’gy elmegyek, 
hirt se hallasz felőlem . . . " (Pósa La
jos szövege.) ..Ha a réten, a ligt/tbcn ...” 
(Pósa Lajos szövege.) ..Tudom én azt, jól 
tudom én Áron ...” (Pósa Lajos.) ..Nem 
gondolok a világon senkire ..." (1'óth 
Kálmán szövege.) ...Jaj de szomorúan szól 
a hegedű ...” (Pósa Lajos.) ..Ez a kis 
lány a menyország angyala ..." (Koroda 
Pál szövege.- Valamennyi megzenésített 
dal gyöngye a magyar nép dalköltészeté- 
nek es alapos a kilátás, mindmegannyi 
gyors népszerűségre lóg szert tenni, amint 
vannak. Valentin kiadásában Dankó-nóták, 
melyek az. egész országban, de küllőiden 
s sok száz példányban fogytak el. A most 
megjelent negv lüzetnek is hasonio clleije- 
dést jósolhatunk. Egy fűzel ura tii> kr. 
és Valentin Ottónál Pécseit rendelhető 
meg legezélszerübben.

_  Jvükvr a cíuó 70'asz/ — i.uy írja le 
a ..Képes Családi Lapok" cziinü képes 
szépirodalmi hetilap mindenkor katonák 
által erős őrizel ala veszik az útvonalakat.

alkaluiuiu.il
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Megírja azt is a „Képes Családi Lapok , | 
hogy minő egyéb óvó intézkedések töi- 
ténnek még ilyenkor a vonaton, mily 
szorgos vizsgálat aki vetik a pályát, meg
válogatják a szolgálat tevő személyeket, 
külön kocsik egé>z raja követi, s mindezt 
hiteles forrásból közli a már lennebb 
idézett lap. A ..Kc|< s ( saládi Lapok” 
különös tekintet lel van mindenkor arra, 
hogy úgy képben, mint Írásban, ol\an 
dolgokat közöljön, melv- k az olvaso isme- 
retnörét bővítik, s cz;iiial általános müveit 
ségél elősegítsék. A legjobb Írók müvei 
mellett orvosi és haztari;i>i czikkeket is 
közöl, foglalkozik a társadalmi kérdések
kel, kritikái mindig tárgyilagosak. Elő
fizetési ára érv évre 6 irt. Mutatvány
számot ingyen küld a kiadóhivatal Epést. 
V., \ adász-nteza 14 szám.

— Fc <.é zongora
zenemű folyóirat április el.-ei \ Ildik tüzet 
következő érdekes zenemű újdonságokat 
közli: 1. Buday István szép uj Ko>>uth 
nótáját ..Kizöldült már Kossuth Lajos 
sirhahna" Kossuth halálozása 4 dik év
fordulójára. 11 Láncke Pál ..('.-okodért 
hévül, szivem egyedül". Daikcringőt. 111. 
Sousa 1. „Washingtoni posta” indulót.
IV. Schumann 11. Vándordal" poetikus 
szép .szalondarabját." Évente 24 hasonló 
gazdag tartalmú tüzet 10 10 oldal hang
jegy tartalommal a legjobban megválasz
tott kiváló sikerű zenemű újdonságokból 
összeállítva 242 oldal tartalomért 4 irt. 
félévre 12 füzet 120 oldal tartalomért 2 
frt az előfizetés. Előfizeth< tni az ép most 
meginduló 1J. negyedévi folyamra a „Zené
lő Magyarország” kiadóhivatalában Buda
pest. VI. Csengery utcza 92. a honnan 
megismerésre mutatvány füzetet bárkinek 
ingven és Jiérmentve küldenek.

— o'ttrákckndl ismét fenyeget az 
obstyvetió, pedig még meg sem nyílt a 
parlament, a magyar viszonyokra ennek 
roppant befolyását méltatnunk sem keli, 
ismeri ezt mindenki, természetes, hogy 
bármiként változzanak is a politikai viszo
nyok azt a „Képei • fcaládi Lapok" úgy kép
ben mint írásban ismertetni fogja olvasói
val. Ez a lap ugyanis mindazt a mi 
olvasóit érdekelheti, bemutatja. Képei sa
ját rajzai és fényképfelvételei után készül
nek, iró gardája ismert erőkből áll. kik
nek munkái mindenkor élvezetet nyúj
tanak az olvasóknak akár mint hiszté
rikusuk a lefolyt hét < .-vinényeit tár- 
g\alják, akár a kf pzcieí kotta i :« gk. 
löiténeít ikktl g)< n\<; k*
To.nai Lajos, l.'udnyár.-.ky. IKnic/kyné 
Bajza Lenke stb. s<b. mindmegannyi oly 
név. mely egy ■. | itodalmi éltekét már 
magúban is meghatározza. Elohzelcsi ár 
egy évre 0 Irt. félévre 3 fit. negyed*  \ re 
I írt ól) ki. Mutatványszámot ingyen küld 
a kiadóhivatal V., Vadá.-z-uícza 14. szám 
Budapesten.

— Falé:. és c/immc] a földmivelés- 
iigyi m. kir. inh.isz * >ium L iadá.-ában egy 
igen hasznos i4 L /agoi | é*tl<*  szakmunka 
je’.< nt meg, mélyít Molnár István orsz. 
gvümölcbtcnyészet i miniszteri biztos irt 
meg. A mő meginni Heti az olvasót fale- 
nyésztéw egész anyagával, eszközeivel cs 
teendőivel : továbbá népszerűén és beha
tóan foglalkozik a gyümöns- és egyébb 
fák szaporítása nevelése- és ápolásával. 
Minden fatenyésztő és gyümölcstermelő 
nagy hasinál veheti ezen hasznos szak
munkának : de különösen nélkülözhetetlen 
kalauza lesz az a köziégi faiskola-kezelő 
tanítóknak és a politológiával foglalkozó 
lelkészeknek. A díszeién kiállított, 91 
sikerült eredeti ábrával ellátott és 19 
nyomott ivte (erjedő könyv ára egy koro
nában lett megállapítva, hogy azt minél 
többen megszerethessék. Ezenfelül a minisz
ter meghatalmazta a nevezett miniszteri 
biztost arra is. hogy minden lelkész- és 
tanítónak, ki e könyvért egyszerű levél- 
ben hozzá lordul, a művet ingyen ineg- 
küldhesse.
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Különfélék.
)( A Ital á n o s felt ü n é s t k e 11 Se

rényi elsőrangú órás és ékszerész ozég (Bu- 
dap-:t. VII. "Erzsébet körút 34)legujabab 
képes árjegyzéke, a melyet, készséggel 
küld meg bárkim k ingyen cs bermentve. 
Serényi ki a világhírű Audemars. breies 
genfi óragyár \ <*zérképviselője  is, a 
iegponto.-abban szolgaija ki vevőit; a leg- 
modermbb órák és mindennemű ékszerek 
óriási választékban a legolc. óbban vásárol
hatók e megbízható czégnél 5 ovi jótállás
sal úgy ké.-zpénzért, mint élőn , ös részlet- 
fizetésre. 1

)( c e ( y len világit á s. A f. é. 
márezius (5 tói 20 áig Berlinben megtartott 
acvtvlengáz kiállítás és nemzetközi con- 
gressus a magyar iparnak nagy elismerést 

die.-őséget szerzett. A legnagyobb ki- 
tüntoté.-t. az első, aranyérmet ugyanis 
egybui ■ ulag a ..Budapesti acetylengáz 
rész. társ. Andrássy-ut 1. sz. nyerte el, úgy 
készülékeinek kitűnő szerkezete, mint az 
aeetvlengáz világítás téren teljesített mun
kálatainak elismeréséül. — E kiállításon 
részt vettek az egész művelt világiparosai 
és ennél inkákb örvendünk a magyar tár
sulat kitüntetésén, mivel az Európa kiváló 
szaktudósaiból összeállított internálionalis 
jurvrészéről adatott. — Az ..Aeetvlengáz 
részv. társ." ,.Archimedes” jegyű uj készü
léke, mely azon elven alapul, hogy a car- 
bid egyszerű mei hanismus segélyével a 
fogyasztás mérvéhez képest a vízbe esik 
a legkitűnőbbnek ismertetett el az összes 
kiállított készülékek közül. A congressus 
kimondotta egyúttal, hogy oupán az ezen 
elv alapján szerkesztett készülékek felel
nek meg minőim kívánalomnak, és hogy 
a nálunk kisebb ezégek révén elterjed*  
oly készülékek, hol a viz a carbidra csurog 
avagy a carbidtaríót a viz alá süllyesztik, 
mellőzendők, - A magyar apparátusok 
közül a Steiner czégáltal gyártott Vörös 
féle „Hungária" készülék is ki volt állítva, 
de. azon oknál fogva, hogy ezen készülék
nél és a viz csurog a carbidra figyelembe 
nem vétetett.

)( A t. liöl.'.’yközönséirnelí. Kik olcsó 
és Ízléses selyem, gyapjú, tavaszi és nyá
ri mosókelmét akarnak vásárolni, kérjék 
Welner Mát)ás (Budapest, Andrássy-ut 
3.) legnagyobb divatáruházának legújabb 
minta"- íÖteniónyét. melyet ingyen és bér- 
mentv*'  küldi l ek meg. Fonfos! Megíran
dó. ;h <>v mily minőségű és körülbelül mily 
áru szövet- vagy selyem minta küldessék. 
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Kupéméi, nviynuK .egusege- 
idén p.dosleifészekbe bevezet-
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X 
X
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Cs. kir. szab. Ditrichs te in-féle
szer
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í, n maian haiiisu a poloskák és ezek petéinek kiirtásánál.
A Italni.izhaió mindenül, a nélkül, hogy enn-lc nedvessége foly
tan a kárpuolion. s-'V' lek - <> v.,ay l-uiorokon lob- vaey pecsél- 
nyoniol liair .b . yn >. O, vosila > mnsta’alv.i miszerint a szoba 
levegője desinftczialorbk ; i , lobb-mékony é.s igy a legkitű

nőbb poloskairtó szer.
ríva üvegenliéni ecsetiel 40. 75 kr, 

(suinntiferskentlő 40 kr.
Eeyid-jü • v ;á >l.,i„ ki kézi gőz.KÓpeuiet. 
vei a poloskáirlú szer gőze nxi 

belő, óm,' .1 tökéletes alapos kiirtás érli-tő el. 
rím ezen kis kézi gőzgépnek S frt.

Svábbogat ak, oroszférgek, molyok és bolhák 
legrövidebb idő al.,,1 alaposan kiirt unak irtó porom által, 

doboz 40 kr. és 1 fit. - Guniniifecskendő tlrbja 40 kr. 
Megrendelések utánvét vagy a pénz előleges beküldése mellett pontosan 

eszközöltetnek.
DITRICHSTE1N MÓR, Budapest, VIÍ., Nyár-utcza 34. szám.

I|V Elárusítók kerestetnek "W

'., 1.50, 3 frt.

melynek segilséaé-

1898. április 7.
i )( Fővárosi Uj dón sági Aki ez- 
\ olőtl néhány évvel járt utoljára Budapesten, 
' ma bizony alig ismerné meg rohamosan 

fejlődő fővárosunkat. A szomorú emlékű 
újépület utolió falmaradványait most bont
ja felvidéki tótjainak csákánya, másutt 
egész házsorok tűntek el, helyükbe pompás 
modern paloták emelkedtek s különösen

I az óriás forgalmú Kerepesi-ut melynek 
apró, rozzant házikói bántották valaha a 
Keleti pályaudvaron Budapestre érkezők

' szemét, épült ki már csaknem teljesen 
teljes pompában. De nemcsak építkezési 
szempontból haladt a Kerepesi-úl oly 
csodálatos rohamos módon, kereskedelmi 
haladása sem maradt amannak mögötte s

! aki megtekinti például a Népszínház átel- 
lenóben épp most megnyílt „Párisi nagy

! áruházát" mely a l<erepesi-ut 38. számú 
í külön e ezólra épült nagy sarokpalota összes 
I löladatti. földszinti és elsőcineleti helyisé

geit foglalja el, ugyancsak bámulni fog a 
miiipar kincseinek ezen minden eddig léte-

i zettet háttérbe szorító halmazalán. A leg- 
j szerényebb, valamint alegtulzóbl, igényeket 

egyformán kielégítő ezer meg ezer a száma 
a mindenfajta diszmíí, játék, porezellán és 
bőrárúnak, lámpáknak vasbutoroknuk, a 
férfi-divat csikkeknek, az üvegféléknek s 

i a jó isten tudja milyenféle és a fajta 
I áruknak, melyek mindegyike számára kü- 
‘ lön osztály van berendezve, .rz egész 
! rengeteg üzlet mely nehány milliónyi érté- 
i kel tartalmaz és melynek több mint 200 
' főnyi személyzetéből egy fél zászlóalj kitel

nék, a híres párisi „Bon Marciié" mintájá
ra és elvei szerint készült és összes osztá
lyainak megtekintésére egy nap aligha 

! volna elég. Az az ország melynek keres
kedelmi vállalkozó szelleme 2—3 évtized 
allatt ennyire tudóit fejlődni az határozot-

i tan halad felülmulhatatlanul a boldogulás 
I czélja felé 1

GRACZ
Mint hasonlitbatlan minősévű, rendkívül eny
he és kellemes illatú pipere srappan ajánl
ható a Klclhahser-íéle eredeti ibolya Gly- 
c*rin  szappan és eredeti győkőnke (Speick) 
szappan. Kapható minden vyócytárban, dro- 

i’uis’ánál és illatszertárban
■»ma®»«W!KTWWS,r-' '• nMKHMIB W.U J.IU3BKfflSen*

Felelős szerkesztő : Dr. Alföldy Árpád 
köz- és váltó-iicyvéd.

Kiadó-iaptuhiidonos: Oblát Károly.
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családoknak tesszük

g

Menrath Ferencz

I<a
Kapható Zomborban Seliwarc/.Emil gyógyszerésa 

urnái. (B).

A „Sántái Egger“ 
kiváló gyógyerejii készítmény. Feleslegessé teszi a 
Copaivat é- Ciibbát. Felülmúlja pontos cs biztos j 
halasban <•»’, hólyag é« vesebán taluiaknál h kü!» 
földi gyártmányok legjobbika .A Haniuinclis In- 
jectióval egyetemben használva a legmakacsabb 
folyást megszünteti 1 üveg (40 darab) ara 1 frt 
50 kr., a pénz időleges beküldése mellett postán 
bórinentve 1 Irt 70 kr, 2 üveg 3 fi t 20 kr., 2 üveg 
injactió és 1 üveg Sántái Eguer hé;ni-ntve 3 frt 
25 kr, Főraktii : Gyógy szí i a .Nándorihoz Bu- 
dapest, VI ., \ a>■/. -körut 17.

Sxáietrei a

előszeretett®!

naponta a

Mentes a btbkávénak egészségre ártalmas alkatrészeitől. 
Egyedül a Kathrainer-félo malátakávé az, mely annak illatéi 
ét kedvelt Izét magában foglalja. A K Jhreinor-féle rnaláf.akávé 
étvágygerjesztő, könnyen emészthető, évok során át felnőttek és 
gyermekekre nézve egyaránt hasznosnak bizonyult. Legkitűnőbb 
pótléka a babkávénak, valamint ajánlásra legméltóbb vegyiiláke 
fa annak. Tekintettel az egészségre és takarékosságra, a valódi 
>Kathreiner«-nek többé egy háztartásból sem szabad hiányoznia.

Óvás az értéktelen utánzatoktól.

órás
Mécsben, VII., Wcstbalmstrasse Ni*.  10. 
ajánlja dús választékit nktarát mindennemű 
zseb-, inga- és fali órákban, a legolcsóbb 
árak m-leil. — Javítások lelkiismeretesen, 
olcsó árak mellett fs/k<’z<>ltetnck és vidéki 
megrendelések pontosan elintéztetnek.
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nagyszerűen hatnak gyomor bajoknál 
nélkÜlözhe'.ellen és áltoiánosan ismeret'-, 
házi és népszer.

A gyomoi l.-ftegs-’g tünetei: étvágyta
lanság. gyomorgyengesén, bűzös lehelet, 
f-lfiijt'.áj. savanyu. Idbbttögés. hasmenés, 
oyon.orégés, fcieslegcs, nyálkakiválaszlás, 
báiga-áj, undor és hányás, yomorgö'c 
szűkülés.

Hathatós gyógyszernek bizonyul: 
f-j'ájás. ál. a menynyiben ez a gyomortól 
származóit, gyomortulloi hétéinél elvit kkel 
- s italokkal, giliszták, májb?jok és hámor- 
r .oidáknál.

Említett bajoknál a .VBúrSiírz.oIll 
ffy«»i»Oii*<*M*'|»|p< ‘!U evek óta kitű
nőknek bizonyultak, a mit száz meg száz 
bizonyítvány tanúsít. Egy kis üveg ára 
használati utasítással együtt ÍO kr., nagy
üveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár: 'CöröE-i 
♦JsazKel’ i-:.-zertára
Király i h z.i *-.!  sz.

A Védjr-gy'.I r’-s aláírást tüzetesen 
ie-sek megO-kmleni! Csak oly cseppeket 
tessék elfogadni, melyeknek burkolatára 
zöld szalag van ragasztva a készítő 
•iláirá.-áva! IJrády) és ezen szavakkal: 
,Valódiságát bizonyítom*.

A Máriaczolli gyamoroseppek valodian 
kaphatók.

Gall F. eg Scl.wartz Emil Temesvári J. gyógy’ 
/♦darában Zombor. Ratay J gyógyszertárá

ban Agat r. BnRgh Gy. gyógyszc tárában 
Pátroraszolló *>  Brankovltn L. gyógyszertan 
ráh»a Sít-1 un. i,

osztály sorsjáték«/
(II. SORSJÁTÉK.) (II. SOIISJÁIÉK.)

100.000 sorsjegy 50.000 nyeremény.
Ezen nyeremények, melyek G osztályban kihuzalnak, kitesznek összesen

13.100,000 koronát
Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

Egy Millió Korona 1.000,000 Egy
K

dij
nver. »A húzások nyilvá

nosan a magas kor 
mánj' felügyelete 
alatt történnek 

Budapesten.

A megrendelt sors 
jegyekkel együtt 
bekiiidjük minden 
megrendelőnek a 
kimerítő hivatalos 

sorsolási ter
vi zetel.

600,000
400,000
200,000 
100,000
90,000 
80,000 
70,000 
60,000 
40,000 
30,000 
25,000 
20,000 
15,000 
10,000

■

Mii Hó Korona

i

Íí

A ni * rend' !( .• őrs 
je • veket bi li üld 
jiik az ös ze ; után 
vételével is, ha ezt 
in in kanjuk posta

ni a 1 vány vany 
más utón. 1

i í 67 » » 5,000
3 * »

A 3 9
3,000
9 AAA

1238
90 

31700 
3900 

1 1750 
50000

íO kor. 
nyeremény és dij 

melyek összesen kitesznok
13.160 OOO koronát

TÁRSA Budapest. 5. 
t ű e 1 á r u a i t ó k.

A hu .is kezdet'- ;
f.é. május 11 én.

Megrendelések 
minél előbb bekül 
deiidők. mert vala
mennyi sorsjegy 
rövid idő alatt el 

lesz adva.

Marokkai-utcza

fcífcífc:

Fontos gazdáknak és géptulajdonosoknak.
Az 1888. év ót t ‘•■!’!) illő oépjavitó műhely és érc/ontőd •

Zombor
6 Apalini-utcza 6, saját ház. 

elismert jó gyártmányait, valamint mindennemű gépészeti munkák 
lését, pontos kivitelben, úgymint mindenféle technikai gépész-

,0
I

törvényszékik1;
l;< je>.yze(l ezé.'

Ajánlj < 
cs javítások r>zk<»/. 
czikkeket a sóbb arak mellett.

kukorivá morzsoló 
Szecska vágó gép 

Répa-vágó ép 
Varrógépek 

Ere- és réz (intvények 
Varrógép-részek 

mind'" in mű van ógépeknek. 
Gépiilajiik és conslstent-zslr. 

Szivattyúk és fecskendők.
Vizmutatö üvegek, 

Peronos pora-fecske udők 
Vas- és rézpótrészek mindonnemú 

gépeknek.
Cséplőgépek,dobatnék acélból magas

bordákkal.
Forraló csővek gőzkazánokhoz

Csövek kovácsolt vasból
gőz- és vízvezetéknek.

K a z á ii k ó eltávolító szer.
Ügynököktől, melyek az én nevemben üzleteket akarnának kölni, tessék 

óvakodni, mivel ii ynököket nem tartok, és kérem a t. c. közönséiut, sz.ilksé‘* 
esetén egyenesen hozzám fordulni.

Kenő- és olaj szelencék. 
Különféle érc-összetételek. 

Csavarok és kulcsok, 
Jlanoineter

Áttételek (tmnsmlsslon) és 
gép részek

Gépliajtó szíjak I-sö rendű 
színkörből.

Mézga áruk, niézgn .szelencék, 
ínézga-zslnörok, bűvölj uk-zsinór. 
(Ingatj’tyuk, peronospora-lapok és 

spirál csövek.
Tizedes mérlegek. 

Vörös réz és elnézett fejszögek és 
karikák.

Mindennemű szerszámok. 
Söresapok és szeleid csapszegek.

X*  ¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥
Nyomatott a kiadó tu’ajdonos Oldat Karoly py -. rssajtóján Zomborban.


